diário oficial Nº 36.385  77Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

VALOR GLOBAL: R$ 1.583,28 (um mil quinhentos e oitenta e três reais e
vinte e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, I da Lei nº 13.303/16 e artigo 70, I, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº E-2025/3378298.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1251362
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente jus-
tificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 063/2025, prevê a INE-
XIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, I, da Lei nº
13.303/16, bem como do artigo 70, I, do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da CODEC/PA, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº
04/2025, conforme autos PAE nº E-2025/2794682, na forma abaixo:
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 04/2025.
DATA DA INEXIGIBILIDADE: 26/09/2025.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 26/09/2025.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) licença anual do programa Métrica TOPO,
na sua versão mais atual. Software especializado em Gestão de cadastros
imobiliários e Elaboração das Peças Técnicas (Plantas e Memoriais Des-
critivos) para auxílio ao processo de Regularização Fundiária dos distritos
industriais do Pará.
CONTRATADA: MÉTRICA TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
01.227.689/0001-54, com endereço na Av. 3, nº 245, sala 132, Zona Cen-
tral, Rio Claro (SP), CEP 13.500-390.
ORÇAMENTO: F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das
Ações Administrativas; | E.D.: 339040 (Serv. de Tecno. da Infor. e Comun.
– Pess. Jurídica); | Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 1.690,00 (mil seiscentos e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, I da Lei nº 13.303/16 e artigo 70, I, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº E-2025/2794682.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1251284

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 168/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº E- 2025/3413634 e
E-2025/3413705 ,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos funcionários a seguir discriminados, com objetivo
de Participar da Exposibram 2025, em Salvador/BA no período de 27 a
30/10/2025:

Nome Matrícula Cargo N° de diárias Valor unitário Valor total

Eduardo Henrique
Melo Rodrigues 57201852/5 Gerente de Comércio

Exterior
4 e 1/2 (Quatro e

meia) diárias  R$ 527,10 R$ 2.371,95

Paula Sabrina Silveira
Sena Oliveira 5965560/1

 

Gerente de Atendimento
a Novos Negócios

 4 e 1/2 (Quatro
e meia) diárias R$ 527,10 R$ 2.371,95

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Outubro de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1251437
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO [JUCEPA] Nº 13/2025
PAE nº 2025/3330526
CONTRATANTE (PATROCINADORA)
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ESTADUAL
CNPJ nº 04.825.329/0001-42
CONTRATADO (PATROCINADA)
ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ nº 05.078.449/0001-96
OBJETO: Concessão de patrocínio da JUCEPA à produção e publicação do
Vade Mecum – Estado do Pará – Edição
COP30, com o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), correspondente
à revisão, editoração, publicação,
divulgação e distribuição da obra.
VALOR TOTAL: Valor de R$ 40.000,00.
PAGAMENTO Forma Ordem bancária.
VIGÊNCIA Prazo 06 meses
Assinado em 29/09/2025
Fim 06 meses após a data de assinatura.
FILIPI FALCÃO DO CARMO - DAF

Protocolo: 1251363

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2025
PAE nº 2025/3330526
AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE de licitação, confor-
me detalhamento:
CONTRATANTE
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ESTADUAL
CNPJ nº 04.825.329/0001-42
CONTRATADO: Associação dos Magistrados do Estado do Pará (AMEPA), CNPJ
05.078.449/0001-96, com sede na Av. Governador José Malcher, nº
1074, Bairro Nazaré, CEP 66.055-260, Belém/PA, representado por seu
Presidente Líbio Araújo Moura
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO
Patrocínio à publicação do Vade Mecum – Estado do Pará – Edição COP30,
com o valor de R$40.000,00 (Quarenta mil reais), correspondente à revi-
são, editoração,
publicação, divulgação e distribuição da obra.
VALOR ESTIMADO: Valor único de R$ 40.000,00
FUNDAMENTO Art. 74, caput, Lei Nacional nº 14.133/21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
72201.23.131.1508.8255 Publicações das Ações de Governo
Natureza da Despesa:335041.00 Contribuições
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4110008255c
Assinado em: 26/09/2025
FILIPI FALCÃO DO CARMO – DAF

Protocolo: 1251356
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 229/2025 de 01/10/2025.
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de NOVEMBRO/2025
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA,
referente aos exercícios de 2021/2022, 2023/2024 e 2024/2025 conforme
processo nº E-2025/3412927 e relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Ana Luisa Nobre dos Santos 57211800/1 05/02/2024 a 04/02/2025 05/11/2025 a
19/11/2025

2 Alexandra de Paiva Pina Martins 55590301/4 22/11/2024 a 21/11/2025 24/11/2025 a
23/12/2025

3 Cláudia Regina Oliveira Borges 54183745/2 01/03/2024 a 28/02/2025 10/11/2025 a
24/11/2025

4 Deyse do Socorro Costa de Oliveira
Calandrini 5899867/2 31/08/2021 a 30/08/2022 25/11/2025 a

12/12/2025

5 Filipi Falcão do Carmo 5925385/5 18/06/2024 a 17/06/2025 27/11/2025 a
06/12/2025

6 Lauro Aranha de Sousa 2022192/1 26/07/2024 a 25/07/2025 03/11/2025 a
02/12/2025

7 Lucas Rodrigues de Oliveira 5965428/1 04/04/2024 a 03/04/2025 05/11/2025 a
19/11/2025

8 Luis Cláudio da Silva Coelho 5942515/1 03/07/2024 a 02/07/2025 17/11/2025 a
01/12/2025

9 Raimundo Alberto Braga Araújo 57217953/1 03/07/2023 a 02/07/2024 28/11/2025 a
12/12/2025

10 Veridiano de Magalhães Fernandes 5942262/1 05/06/2024 a 04/06/2025 03/11/2025 a
02/12/2025

KARLA DA COSTA DIAS – Secretária - Geral
Protocolo: 1251592

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 13/2023
PROCESSO N.º 2023/1065450
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito,
CNPJ n.º 19.513.382/0001-85.
CONTRATADO (A): Saram Serviços Especializados Ltda , CNPJ n.º
11.056.054/0001-95.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato, por um
período de mais 12 meses.
VIGÊNCIA: 01/10/2025 a 30/09/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II e art. 65, II, “d” da Lei Federal n.º
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ANO 2025; UG 96101; Funcional Programá-
tica: 11.122.1297.8338.10; Natureza da Despesa: 339037.00; Fonte:
01500000001; PI (Plano Interno): 4110008338C.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2025
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva - Diretor Geral e Ordenador
de despesas

Protocolo: 1251532